
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Филозофија на културата 

2. Код ИУ3/629-И/23 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за филозофија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Трета година/6ти 

семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Вангел Ноневски 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Совладување на поимно-категоријалниот систем на 

толкувањето и вреднувањето на културата/културите. 

11. Содржина на предметната програма: Предмет и методи на филозофијата на културата; културата и природата; 

природата на човекот и културата; културата и митот; културата и телигијата; културата и идеологијата; 

културата и уметноста; културата и личноста; поделба на културите; форми на културата; источна и западна 

култура; елитна култура; масовна култура; народна култура; контра-култура; антикултура; мултикултурализам; 

култура на другоста. 

12. Методи на учење: Предавања, дискусии на час, презентации и индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 

14. Распределба на расположивото време 2+2 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: минимум 18, 

максимум 35 бодови 
Тест 2: минимум 18, 

максимум 35 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 

бода 
6 (шест) (E) 

61 х до 70 

бода 
7 (седум) (D) 



од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовност во наставата и реализација на 

тековните задолженија. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Клифорд Гирц Толкување на 

културите 
Магор, Скопје 2007 

2. Рејмонд 

Вилијамс 
Културата Култура, Скопје 1996 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ернст Касирер Есеј за 

човекот 
Култура, Скопје 1998 

2. Иван Џепароски Аспекти на 

другоста 

(зборник) 

Менора/Евро 

Балкан, Скопје 
2007 

 


